
PTA 会員の皆さま                              ２０２１年 5 月２1 日 

                            藤沢市立湘南台中学校 PTA 会長 伊藤 義正 

 

                運営だより            
 

皆様はじめまして。今年度、湘南台中学校 PTA 会長を務めることになりました、伊藤義正（いとうよしまさ）と

申します。今まで、PTA 活動と言えば、授業参観や茶話会などに一保護者として参加する程度でしたが、まさか本

部で、しかも会長という大役を仰せつかるなど、まるで夢にも思っていませんでした。これも何かのご縁かと思っ

ております。色々至らぬ点があるかと思いますが、何卒よろしくお願いいたします。 

今年度、本部役員は昨年度からの留任が 2 名、新任が 5 名、計 7 名体制で活動していきます。私を含め皆、平日

の昼間はバリバリと仕事をしており、思うような活動が出来るかどうか正直不安ではありますが、お互い協力しな

がら活動していきたいと思います。皆様のご支援をよろしくお願いいたします。また、快く各委員を引き受けてい

ただいた皆様、本当にありがとうございます。この紙面をお借りして御礼申し上げます。 

さて、新型コロナウィルス(COVID-19)が日本で蔓延し始めて丸 1 年が経ちました。ようやくワクチン投与が医

療従事者や高齢者より順次開始されようとしておりますが、全国民に行き渡るのはいつになるのか？先行き不透明

です。インフルエンザもそうですが、ワクチンを打ったからと言って、感染しないという保証はどこにもありませ

ん。ウィルスは次々と姿・形を変え、生き延びようとする性質を持っています。マスク無しの生活が来るのには、

あと数年かかるのではないでしょうか。それまでは、こまめな手洗い、アルコール消毒、3 密を避ける行動が、感

染拡大を防ぐ身近な方法となります。従いまして、学校行事においても昨年と同様の中止や規模を縮小しての開催

となることが多いと思います。当然ながら、我々PTA の活動も思うように出来ないことが予想されます。皆様には

大変もどかしい思いをさせてしまうことになりますが、その中でも何か、PTA として協力出来ることはないのかを

模索していきたいと考えております。今後、皆様からも忌憚のない意見を頂戴したいと思いますので、何かござい

ましたら本部までお知らせください。 

 

＜学校ホームページの活用について＞ 

従来、PTA からのお知らせについてはプリントベースでしたが、今年度、PTA 会費を削減したことや、印刷機

レンタルの解約、そして、SDGs（17 の持続可能な開発目標）への取り組みの一環として、プリント類の削減を

考えており、この度、学校ホームページ内に「PTA のページ」を間借りさせていただくことになりました。これ

により、お手持ちのスマートフォン、PC 等で、いつでも PTA の情報が閲覧可能となります（PDF 形式です）。但

し、総会資料や個人情報（写真や氏名など）が載った情報に関しましては、保護者用ログイン画面よりログイン

していただいた上での閲覧となります。不定期ですが内容を更新いたします。また、アプリとは異なり通知機能

等はありませんので、ショートカット等を画面に貼り付けていただき、こまめにチェックしていただければと思

います。早速の掲載は、PTA 総会の関係書類になります。書面表決書につきましては、提出していただく関係

上、プリントの配布ですが、万が一、紛失された場合には、PC でのダウンロード・印刷が可能となりますので、

一人でも多くの会員様に提出していただきますよう、ご協力をお願いいたします。将来的には WEB 投票や総会の

WEB 開催なども検討したいと考えております。 



  

 

   

 

 これまでの活動報告と今後の予定 

★ 4月 7 日～9 日 あいさつキャンペーン 

     前年度校外委員さんの最後のお仕事として実施していただきました。どうもあり

がとうございました。 

★ 4月~5月 先生紹介号の発行準備 

      広報委員さんにご協力いただき、作成中です。6 月初めには皆様のところへ配布

できると思いますので楽しみにして下さい。  

★ 5月 14日 第１回 運営委員会  

     今年度、初めての運営委委員会を、委員代表の方に参加いただき、開催しまし

た。ご参加いただいた委員代表の皆様、お忙しい中有り難うございました。基本

的に毎月第 2 金曜日の 10 時 30 分より図書室にて開催する予定ですが、場合によ

っては急な予定変更もありますことをご承知置き下さい（BAND にてお知らせし

ます）。      

★ 5月 24日～6月４日 PTA総会（書面開催） 

     今年度第 1 回の PTA 総会も書面にて開催いたします。総会資料は学校ホームペー

ジの保護者用ログイン画面からログインしていただくと閲覧が可能です。書面表

決書につきましては紙ベースで配布させていただきますので、ご協力をお願いい

たします。 

★ 6月 19日 体育祭 

      詳細は学校からの通知をご確認いただければと思いますが、規模を縮小しての開

催で無観客（保護者の見学無し）を予定しています。但し、現在、PTA として協

力できることがないか検討中です。 

★ （時期未定）標準服リサイクル販売 

     今年度もリサイクル販売を計画しています。具体的な内容につきましては学校ホ

ームページ上に掲載しますので、確認をお願いいたします。 

  ・・・・・その他、イベントの実施可否につきましては、新型コロナの感染状況を踏ま

えての判断となります。決まり次第、PTA のページでお知らせいたします。 


